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bruttoløn, sådan at de berørte personer ikke 
uretmæssigt fratages eller får nedsat ydelser. 
Derfor ser vi frem til høringen om socialministe- 
rens beregningsmodel, som vil komme i kølvan- 
det på dette lovforslag. 

Kl. 14.40 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Pia Kristensen.... Hun er ikke kom- 
met frem, så er det. fru Charlotte Dyremose. 

Charlotte Dyremose (KF): 
I Det Konservative Folkeparti ser vi positivt på 
den oprindelige lov fra 2000, der styrker kon- 
kurrenceevnen for disse skibe, men vi mener 
selvfølgelig samtidig, at når man har én undta- 
gelse fra almindelige skatteregler, skal det ikke 
betyde andre undtagelser. Derfor støtter vi mini- 
sterens forslag om at udligne disse ydelser. Det 
er klart, at det er både fair og rimeligt, at sociale 
ydelser tildeles ud fra folks reelle indkomst. 

Så vi ser dette som en rimelig og nødvendig 
konsekvensændring, som vi selvfølgelig støtter. 

Sanne Rubinke (SF): 
Det her lovændringsforslag sigter, som det er 
blevet nævnt, mod at justere adgangen til sociale 
ydelser for søfolk registrerede under Dansk In- 
ternationalt Skibsregister, så ydelserne ikke 
mere er afhængige af, om de er på netto- eller 
bruttoløn og man derfor får mulighed for at kor- 
rigere en i virkeligheden utilsigtet effekt i den 
tidligere l o v g i v n i n g . . .  

Vi finder i SF naturligvis også, at det er meget 
rimeligt, at man får ligestillet de her søfolk ved 
tildelingen af sociale ydelser, så man ikke kan få 
højere ydelser, fordi man oppebærer en nettoløn. 

SF støtter altså lovforslaget. 

Margrethe Vestager (RV): 
Det Radikale Venstre kan også støtte lovforsla- 
get. Vi synes, det er en god idé, at der sker en li- 
gestilling, sådan at man ikke oplever det som en 
uretfærdighed, at nogle, der er under nogle reg- 
ler, kan opnå sociale ydelser på et andet grund- 
lag end andre. Derfor kan vi gå fuldt ind for lov- 
forslaget. - 

Line Barfod (EL): 
Grundlæggende er der jo tale om et meget en- 
kelt forslag. Ligestilling af søfarende på DIS- 
hyre med andre, hvad angår sociale ydelser, er 
både ret og rimeligt. 

Alligevel er forslaget ikke så enkelt endda. 
Sagen er, at der kort sagt er et vældigt rod i myn- 
dighedernes behandling af personer ansat på 
skibe registreret i DIS, selv om det burde være 
enkelt. Der bruges helt op til fire forskellige om- 
regningsmodeller, når den skattefri nettohyre, 
der gælder for ansatte på DIS-skibe, omregnes 
til en tilsvarende skattepligtig bruttoløn. 

Uden at gå for meget i detaljer med omreg- 
ningsmodellerne kan det i hvert fald slås fast, at 
modellen fra Civilretsdirektoratet, den såkaldte 
Skarrildhusmodel, der bruges til at fastsætte for- 
højet børnebidrag og ægtefællebidrag, afviger 
væsentligt fra Arbejdsdirektoratets, der bruges 
til beregning af dagpengesats og til fastsættelse 
af erhvervsevnetab i tilfælde af en arbejdsskade. 

Forskellen på de to modeller er først og frem- 
mest, at Arbejdsdirektoratet indregner det sø- 
mandsfradrag, som eksisterede, før DIS blev 
etableret i 1988, et fradrag, der i dag kun har teo- 
retisk betydning. 

Konsekvensen for de søfarende under DIS er, 
at mange af dem bliver snydt i tilfælde af ar- 
bejdsløshed eller i tilfælde af en arbejdsskade, 
der medfører erhvervsevnetab, og vi taler ikke 
om småpenge. I tilfælde af arbejdsløshed kan 
det for ubefarne søfolk dreje sig om mellem 
5.400 og 6.200 kr. om måneden. 

Derfor er det afgørende for Enhedslisten, at 
enhver kommende lovændring, som berører de 
økonomiske forhold for DIS-ansatte, ikke kun er 
tilsyneladende rimelig, men medfører en ensar- 
tet og virkelighedsnær omregningsmodel, som 
skal bruges af alle ministerier. Det mest rimelige 
vil være den såkaldte Skarrildhusmodel, som 
Civilretsdirektoratet anvender, og som bygger 
på en reel skatteberegning. 

Kl. 14.45 
Af bemærkningerne til høringssvarene fra 

Dansk Navigatørforening, SiD og Sømændenes 
Forbund fremgår det, at Socialministeriet er op- 
mærksom på dette problem, men det fremgår ; 
ikke af bemærkningerne, hvordan ministeren 
har tænkt sig at løse det, og det fremgår heller 
ikke, om ministeren vil sikre en ensartet omreg- 
ning for alle ministerier. Det er jo ikke tilstræk- 
keligt, at ministeren ikke vil indføre endnu en 
ny model. Hvis vi skal have et retfærdigt system 
for omregning fra DIS-hyre til bruttoløn, skal 
det være retfærdigt hele vejen igennem. 

Det vil være en absolut betingelse for Enheds- 
listens tilslutning til dette forslag, at der indføres 
én og kun én omregningsmodel, som bruges af 
alle ministerier. Det forventer jeg at ministeren 


